
сельское поселение

бахилово 

муниципального района  
ставропольский 

самарской области №13 (066),
22 июня 2018 г.

официальная публикация

6+

собрание преДставителей сельского 
поселения бахилово муниципального района 

ставропольский самарской области 
 

РЕШЕНИЕ № 121 от 20.06.2018 г.
     

об утвержДении положения о поряДке 
провеДения общественных слушаний при 

установлении публичного сервитута в интересах 
местного самоуправления или местного 
населения, установления и прекращения 

публичного сервитута на территории сельского 
поселения бахилово муниципального района 

ставропольский самарской области

В целях регулирования отношений, связанных с установлением и 
прекращением публичного сервитута на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области в 
интересах местного самоуправления и местного населения, в соответ-
ствии с Земельным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Самарской 
области от 11.03.2005 N 94-ГД «О земле», Уставом сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
Собрание представителей сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области 

РЕШИЛО: 
1. Утвердить Положение о порядке проведения общественных слу-

шаний при установлении публичного сервитута в интересах местного 
самоуправления или местного населения, установления и прекращения 
публичного сервитута на территории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области согласно 
приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
в газете «Вестник Бахилово» и на официальном сайте http://bahilovo.
stavrsp.ru.

Председатель собрания представителей сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский О.В. Кударенко

Глава сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Ю.П. БараКин

 
ПРИложЕНИЕ к Решению Собрания представителей сельского 

поселения Бахилово № 121 от 20.06.2018 г. 

1. общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения обще-
ственных слушаний при установлении публичного сервитута в интересах 
местного самоуправления или местного населения, а также порядок уста-
новления и прекращения публичных сервитутов в отношении земельных 
участков, находящихся на территории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области

1.2.Публичные сервитуты устанавливаются для:
– прохода или проезда через земельный участок, в том числе в целях 

обеспечения свободного доступа граждан к водному объекту общего 
пользования и его береговой полосе;

– использования земельного участка в целях ремонта коммунальных, 
инженерных, электрических и других линий и сетей, а также объектов 
транспортной инфраструктуры;

– размещения на земельном участке межевых и геодезических знаков 
и подъездов к ним;

– проведения дренажных работ на земельном участке;
– забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов и водопоя;
– прогона сельскохозяйственных животных через земельный уча-

сток;
– сенокошения, выпаса сельскохозяйственных животных в установлен-

ном порядке на земельных участках в сроки, продолжительность которых 
соответствует местным условиям и обычаям;

– использования земельного участка в целях охоты, рыболовства, 
аквакультуры (рыбоводства);

– временного пользования земельным участком в целях проведения 
изыскательских, исследовательских и других работ.

1.3. Установление публичного сервитута осуществляется с учетом 
результатов общественных слушаний, которые носят рекомендательный 
характер.

1.4. Публичный сервитут может быть срочным или постоянным.
1.5. Публичный сервитут подлежит государственной регистрации 

в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок 
с ним».

2. порядок установления публичных сервитутов

2.1. Публичные сервитуты, необходимые для обеспечения интересов 
местного самоуправления или местного населения сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области, 
устанавливаются Решением Собрания представителей сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области.

Собрание представителей сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самарской области устанавливает 
публичные сервитуты по инициативе администрации сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области , 
а также по заявлению физических и юридических лиц.

2.2. Лицо, заинтересованное в установлении публичного сервитута 
(далее – заинтересованное лицо), обращается в администрацию сель-
ского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области(далее Администрация) с заявлением на имя Главы 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области об установлении публичного сервитута с приложе-
нием документов, необходимых для установления публичного сервитута, 
предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Положения.

2.3. Заявление об установлении публичного сервитута земельного 
участка должно содержать следующие сведения:

1) кадастровый номер земельного участка, в отношении которого 
необходимо установить публичный сервитут (при наличии);

2) учетный номер части земельного участка, применительно к ко-
торой необходимо установить публичный сервитут, за исключением 
случая установления публичного сервитута в отношении всего земель-
ного участка или земельного участка, не прошедшего государственный 
кадастровый учет;

3) информацию о правообладателе земельного участка, в отношении 
которого необходимо установить публичный сервитут;

4) цель установления публичного сервитута;
5) срок действия публичного сервитута.
 2.4. К заявлению об установлении публичного сервитута прилагаются 

следующие документы:
1) кадастровая карта (план) земельного участка (выкопировка с то-

пографической карты местности или ситуационный план), в отношении 
которого необходимо установить публичный сервитут, с отображением 
зоны действия публичного сервитута, за исключением случая установле-
ния сервитута в отношении всего земельного участка;

2) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое 
имущество и сделок с ним о правах на земельный участок, который необ-
ходимо обременить сервитутом, выданная не ранее чем за 30 (тридцать) 
дней до даты подачи заявления.

 2.5. В случае если сведения и документы, поданные заинтересован-
ным лицом, не соответствуют требованиям, установленным в пунктах 2.3, 
2.4 настоящего Положения, Администрация в пятидневный срок со дня 
подачи заявления готовит письменный ответ заинтересованному лицу о 
возврате заявления об установлении сервитута.

2.6. В случае если сведения и документы, предоставленные заинте-
ресованным лицом, соответствуют требованиям, установленным в пунктах 
2.3, 2.4 настоящего Положения, Администрация в десятидневный срок 
со дня подачи заявления готовит проект постановления Администрации 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области о назначении общественных слушаний по установ-
лению публичного сервитута, которое подлежит официальному опубли-
кованию в течение 2 (двух) дней со дня его подписания.

2.7. Администрация рассматривает сведения и документы, представ-
ленные заинтересованным лицом, в десятидневный срок со дня подачи 
заявления готовит письменный ответ заинтересованному лицу об отказе 
в установлении публичного сервитута в случае, если:

1) установление публичного сервитута приведет к невозможности 
использования земельного участка по целевому назначению;

2) цель, для достижения которой предполагалось установить публич-
ный сервитут, может быть достигнута другим способом;

3) цель установления публичного сервитута не соответствует случаям, 
указанным в пункте 3 статьи 23 Земельного кодекса РФ.

3. организация и проведение общественных слушаний по 
установлению публичного сервитута 

3.1. Целью проведения общественных слушаний по установлению 
публичного сервитута является выявление общественного мнения о воз-
можности установления публичного сервитута в отношении земельного 
участка, находящегося на территории сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области 

3.2. Общественные слушания по установлению публичного сервитута 
проводятся в форме сбора мнений (отзывов) жителей сельского поселе-
ния Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
с использованием средств сети Интернет, почтовой связи, посредством 
электронной почты и в иной не запрещенной законодательством форме, 
определенной Постановлением о назначении общественных слушаний.

3.3. Срок проведения общественных слушаний по установлению пу-
бличного сервитута со дня опубликования постановления Администрации 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области , указанного в пункте 2.6 настоящего Положения, до 
дня опубликования заключения о результатах общественных слушаний 



2 вестник Бахилово №13 (066), 22 июня 2018 г.

не должен превышать 30 (тридцати) дней.
3.4. Организацию и проведение общественных слушаний по установ-

лению публичного сервитута осуществляет Администрация (организатор 
общественных слушаний).

3.5. Администрация в течение 2 (двух) дней со дня подписания поста-
новления о назначении общественных слушаний направляет правообла-
дателям земельных участков, в отношении которых планируется принятие 
решения об установлении публичного сервитута, объектов капитального 
строительства, расположенных на указанных земельных участках, а также 
правообладателям земельных участков, имеющих общие границы с зе-
мельным участком, в отношении которого планируется принятие решения 
об установлении публичного сервитута, заказным письмом уведомление 
в произвольной форме о проведении общественных слушаний.

3.6. Участниками общественных слушаний являются:
заинтересованное лицо либо его представитель, полномочия которого 

оформлены надлежащим образом;
граждане, постоянно проживающие на территории сельского по-

селения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской 
области, в границы которой входит земельный участок, в отношении 
которого решается вопрос об установлении публичного сервитута, до-
стигшие 18 лет;

правообладатели земельных участков, в отношении которых планиру-
ется принятие решения об установлении публичного сервитута, объектов 
капитального строительства, расположенных на указанных земельных 
участках, а также правообладатели земельных участков, имеющих общие 
границы с земельным участком, в отношении которого планируется при-
нятие решения об установлении публичного сервитута, или их предста-
вители, полномочия которых оформлены надлежащим образом;

иные лица, права и законные интересы которых могут быть за-
тронуты решениями, принятыми по вопросу установления публичного 
сервитута.

3.7. В постановлении Администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области о назначении 
общественных слушаний указывается наименование проекта (вопроса), 
по которому проводятся общественные слушания, срок проведения обще-
ственных слушаний, организатор общественных слушаний, мероприятия, 
проводимые организатором общественных слушаний, порядок, форма и 
сроки сбора мнений (отзывов) жителей сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области с указанием 
средств связи, посредством которых такие мнения (отзывы), предложения 
и замечания принимаются, иная информация, необходимая в соответствии 
с действующим законодательством, настоящим Положением.

3.8. Протокол общественных слушаний оформляется организатором 
общественных слушаний и подписывается главой сельского поселения 
Бахилово либо лицом, его замещающим, не позднее чем за 5 (пять) дней 
до окончания срока проведения общественных слушаний и содержит 
следующие данные:

наименование проекта (вопроса), вынесенного на общественные 
слушания;

формы проведения общественных слушаний;
дату, время, место проведения собрания (в случае проведения) и 

количество лиц, выступивших по предмету общественных слушаний;
информация о мнении, выраженном жителями сельского поселения 

Бахилово ;
принятые решения, их мотивированное обоснование;
иную информацию.
3.9. Решение об установлении публичного сервитута принимается с 

учетом мнений, выраженных большинством жителей сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области , 
принявших участие в общественных слушаниях.

3.10. На основании протокола общественных слушаний организатором 
общественных слушаний оформляется заключение о результатах обще-
ственных слушаний не позднее чем за 2 (два) дня до окончания срока 
проведения общественных слушаний.

3.11. В указанном заключении отражаются обобщенные сведения, 
полученные при проведении общественных слушаний, принятые решения, 
включая их мотивированное обоснование.

3.12. Заключение по результатам общественных слушаний подпи-
сывается главой сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области либо лицом, его замещающим.

3.13. Администрацият обеспечивает официальное опубликование 
заключения по результатам общественных слушаний в срок, не пре-
вышающий 2 (двух) дней со дня подписания заключения о результатах 
общественных слушаний.

 
4. принятие решения об установлении публичного сервитута, об 

отказе в установлении публичного сервитута 

4.1. С учетом результатов общественных слушаний по вопросу уста-
новления публичного сервитута Администрацией в течение 5 (пяти) дней 
со дня опубликования заключения о результатах общественных слушаний 
готовится проект Решения Собрания представителей сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
об установлении публичного сервитута либо об отказе в установлении 
публичного сервитута.

4.2. Проект Решения Собрания представителей сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
об установлении публичного сервитута в отношении земельного участка 
должен содержать следующие сведения:

1) описание границ земельного участка, на котором устанавливается 
публичный сервитут, местонахождение, кадастровый номер, площадь, 
категория земель, вид разрешенного использования земельного участка 
(при наличии);

2) о правообладателе соответствующего земельного участка;
3) цель установления публичного сервитута и границ его действия, 

в том числе сведения о части земельного участка, который должен быть 
обособлен (обозначен), для осуществления заинтересованными лицами 
права ограниченного пользования земельным участком и о правах лиц, 
использующих земельный участок на основании публичного сервитута;

4) об условиях использования земельного участка в границах действия 
публичного сервитута;

5) о сроке действия публичного сервитута.
4.3. К Решению Собрания представителей сельского поселения 

Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области 

об установлении публичного сервитута прилагается описание границ 
части земельного участка, на которую распространяется зона действия 
планируемого публичного сервитута, либо кадастровый паспорт зе-
мельного участка, в случае установления публичного сервитута на весь 
земельный участок.

4.4. Решение об отказе в установлении публичного сервитута при-
нимается в случае, если вопрос об установлении публичного сервитута 
не поддержан большинством голосов от числа мнений (отзывов), на-
правленных жителями сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области, принявшими участие в 
общественных слушаниях.

4.5. Проект Решения Собрания представителей сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области об 
отказе в установлении публичного сервитута в отношении земельного 
участка должен содержать следующие сведения:

1) описание границ земельного участка, в отношении которого плани-
ровалось установить публичный сервитут, местонахождение, кадастровый 
номер, площадь, категория земель, вид разрешенного использования 
земельного участка (при наличии);

2) о правообладателе соответствующего земельного участка;
3) цель установления публичного сервитута и границ его действия;
4) причины отказа в установлении публичного сервитута.
4.6. Копия Решения Собрания представителей сельского поселения 

Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области об 
установлении публичного сервитута либо об отказе в его установлении в 
течение 5 (пяти) дней со дня подписания направляется заинтересован-
ному лицу, правообладателю земельных участков, в отношении которых 
планируется принятие решения об установлении публичного сервитута, 
объектов капитального строительства, расположенных на указанных 
земельных участках, а также правообладателям земельных участков, 
имеющих общие границы с земельным участком, в отношении которого 
планируется принятие решения об установлении публичного сервитута.

4.7. Государственная регистрация публичного сервитута осущест-
вляется заинтересованным лицом в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

4.8. Решение Собрания представителей сельского поселения Ба-
хилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
об установлении публичного сервитута или об отказе в установлении 
публичного сервитута подлежит официальному опубликованию в течение 
10 (десяти) дней со дня его подписания.

4.9. Решение Собрания представителей сельского поселения Ба-
хилово муниципального района Ставропольский Самарской области 
об установлении публичного сервитута или об отказе в установлении 
публичного сервитута вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования.

5. порядок прекращения публичного сервитута

5.1. Публичный сервитут может быть отменен (прекращен) в случае 
отпадения оснований, по которым он был установлен, путем принятия 
Решения Собрания представителей сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области об отмене 
публичного сервитута. Срочный публичный сервитут также прекращается 
в связи с истечением его срока. Принятие Решения Собрания предста-
вителей сельского поселения Бахилово муниципального района Став-
ропольский Самарской области об отмене (прекращении) публичного 
сервитута не требуется.

5.2. Решение Собрания представителей сельского поселения Ба-
хилово муниципального района Ставропольский Самарской области об 
отмене (прекращении) публичного сервитута должно содержать следую-
щие сведения:

1) место нахождения земельного участка, в отношении которого 
установлен публичный сервитут;

2) реквизиты Решения Собрания представителей сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области, 
которым ранее был установлен публичный сервитут;

3) сведения о правообладателе земельного участка, обремененного 
публичным сервитутом;

4) содержание публичного сервитута;
5) границы действия публичного сервитута;
6) указание на срок действия публичного сервитута и основания его 

отмены.
5.3. Решение Собрания представителей сельского поселения Ба-

хилово муниципального района Ставропольский Самарской области об 
отмене (прекращении) публичного сервитута подлежит официальному 
опубликованию в течение 10 (десяти) дней со дня его подписания.

5.4. Копия Решения Собрания представителей сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области об 
отмене (прекращении) публичного сервитута в течение 5 (пяти) рабочих 
дней со дня его принятия направляется уполномоченным органом заин-
тересованному лицу, правообладателю земельных участков, в отношении 
которых было принято решение об установлении публичного сервитута, 
объектов капитального строительства, расположенных на указанных 
земельных участках, а также правообладателям земельных участков, 
имеющих общие границы с земельным участком, в отношении которого 
было принято решение об установлении публичного сервитута.

5.5. Правообладатель земельного участка, обремененного постоянным 
публичным сервитутом, вправе обратиться в Администрацию с заявлением 
об отмене (прекращении) публичного сервитута. Заявление должно быть 
рассмотрено в течение 30 (тридцати) дней со дня его регистрации.

5.6. Лицо, заинтересованное в отмене (прекращении) действия 
публичного сервитута, обеспечивает проведение государственной реги-
страции прекращения срочного или постоянного публичного сервитута.

6. Заключительные положения

6.1. Все правоотношения по проведению общественных слушаний при 
установлении публичного сервитута в интересах местного самоуправления 
или местного населения, не урегулированные настоящим Положением, ре-
гулируются действующим законодательством Российской Федерации.



3вестник Бахилово№13 (066), 22 июня 2018 г.

Если вас взяли в заложники или похити-
ли, рекомендуем придерживаться следую-
щих правил поведения:

• самое главное: не поддавайтесь па-
нике;

• не допускайте действий, которые 
могут спровоцировать нападающих к при-
менению оружия и привести к человеческим 
жертвам;

• переносите лишения, оскорбления и 
унижения, не смотрите в глаза преступни-
кам, не ведите себя вызывающе;

• при необходимости выполняйте требо-
вания преступников, не противоречьте им, 
не рискуйте жизнью окружающих и своей 
собственной, старайтесь не допускать ис-
терик и паники;

• на совершение любых действий (сесть, 
встать, попить, сходить в туалет) спрашивай-
те разрешение;

• если вы ранены, постарайтесь не 
двигаться, этим вы сократите потерю крови. 
Помните: ваша цель – остаться в живых.

Помните, что получив сообщение о 
вашем захвате, спецслужбы уже начали 
действовать и предпримут все необходимое 
для вашего освобождения.

Во время проведения спецслужбами 
операции по вашему освобождению неукос-
нительно соблюдайте такие правила:

• лежите на полу лицом вниз, голову 
закройте руками и не двигайтесь;

• ни в коем случае не бегите навстречу 
сотрудникам спецслужб, это опасно;

• если есть возможность, держитесь по-
дальше от проемов дверей и окон.

 
Если вы обнаружили подозрительный 

предмет, который может оказаться взрыв-
ным устройством

 
Если обнаруженный предмет не должен, 

как вам кажется, находиться «в этом месте 
и в это время», не оставляйте этот факт без 
внимания. 

Если вы обнаружили забытую или бес-
хозную вещь в общественном транспорте, 
сообщите об этом взрослым или опросите 
окружающих людей. Если хозяин не уста-
новлен, немедленно сообщите о находке 
водителю, кондуктору.

Если вы обнаружили подозрительный 
предмет в подъезде своего дома, опросите 
соседей, возможно, он принадлежит им. 
Если владелец не установлен, немедленно 
сообщите о находке в милицию по телефону 
«02» или в службу спасения «01».

Если вы обнаружили подозрительный 
предмет в школе, больнице или в любом 
другом учреждении, немедленно сообщите 
о находке в администрацию.

Во всех перечисленных случаях:
• не трогайте, не вскрывайте и не пере-

двигайте находку;
• зафиксируйте время обнаружения 

находки;
• отойдите как можно дальше от опасной 

находки;
• обязательно дождитесь прибытия 

оперативно-следственной группы;
• не забывайте, что вы являетесь самым 

важным очевидцем.
 
Помните:внешний вид предмета может 

скрывать его настоящее назначение. В ка-
честве маскировки для взрывных устройств 
используют обычные бытовые предметы: 
сумки, пакеты, коробки, игрушки и т.п. 
Поэтому любой предмет, найденный на 
улице или в подъезде, может представлять 
опасность.

Не предпринимайте самостоятельно 
никаких действий с находками или подо-
зрительными предметами, которые могут 
оказаться взрывными устройствами. Это 
может привести к их взрыву, многочислен-
ным жертвам и разрушениям!

 
Запомнитеформулу безопасности, кото-

рая заключается в следующем:
• предвидеть опасность;
• по возможности избегать ее;
• при необходимости – действовать 

решительно и четко;
• бороться до последнего. Активно 

(всеми возможными способами) просить о 
помощи и самому ее оказывать. 

 
При любой чрезвычайной ситуации зво-

ните в службу спасения по телефону «01». 
Спасатели всегда придут к вам на помощь!

БЕЗОПаСнОСТЬ 
При ТЕррОриСТиЧЕСКиХ аКТаХ

Современная жизнь полна опасных неожиданностей, которые создают угрозу 
здоровью и жизни людей. Наряду с чрезвычайными ситуациями природного, техногенного 

и биолого-социального характера, которые чаще всего возникают от случайного 
стечения обстоятельств, человечество периодически переживает трагедии, вызываемые 

умышленными, целенаправленными действиями людей. Эти действия, всегда связанные с 
насилием, получили название терроризм. Понятие «терроризм» означает страх, ужас. Все 

мы помним террористические акты в Нью-Йорке (взрыв Всемирного торгового центра), 
взрывы жилых домов в Москве. И совсем ужасная трагедия, которая произошла в Беслане 

Северной осетии в связи с захватом террористами средней школы. Эта трагедия потрясла 
не только всю Россию, но и весь мир.

любой человек по стечению обстоятельств может оказаться заложником у преступников. 
При этом они, преступники, могут добиваться достижения любых целей. Во всех случаях 
ваша жизнь может стать предметом торга для террористов. Захват может произойти на 

транспорте, в учреждении, на улице, в квартире.

Действия при угрозе совершения террористического акта
• Всегда контролируйте ситуацию вокруг себя, особенно когда находитесь на объектах транспорта, культурно-

развлекательных, спортивных и торговых центрах.
• При обнаружении забытых вещей, не трогая их, сообщите об этом водителю общественного транспорта, со-

трудникам объекта, службы безопасности, органов милиции. Не пытайтесь заглянуть внутрь подозрительного пакета, 
коробки, иного предмета.

• Не подбирайте бесхозных вещей, как бы привлекательно они не выглядели. В них могут быть закамуфлированы 
взрывные устройства (в банках из-под пива, сотовых телефонах и т. п.). Не пинайте на улице предметы, лежащие на 
земле.

• Если вдруг началась активизация сил безопасности и правоохранительных органов, не проявляйте любопытства, 
идите в другую сторону, но не бегом, чтобы Вас не приняли за противника.

• При взрыве или начале стрельбы немедленно падайте на землю, лучше под прикрытие (бордюр, торговую па-
латку, машину и т.п.). Для большей безопасности накройте голову руками.

• Случайно узнав о готовящемся теракте, немедленно сообщите об этом в правоохранительные органы.
Если вам стало известно о готовящемся или совершенном преступлении, немедленно сообщите об этом в органы 

ФСБ или МВД.

ПАМЯТКА ПО АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ



4 вестник Бахилово №13 (066), 22 июня 2018 г.

Издание «Вестник Бахилово»
№13 (066) от 22 июня 2018 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445011, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
пл. Свободы, 9. Тел.: 28-16-15.  
Тираж — 30 экз.   Бесплатно.

6+

 
Памятка для граждан 

СООБЩИ О ФАКТАХ КОРРУПЦИИ
Каждый гражданин имеет право сообщить о конкретных фактах коррупции,                           

о неисполнении служебных обязанностей со стороны должностных лиц, превышение 
ими служебных полномочий, фактах вымогательства с их стороны взятки.

как сообщить о коррупции?

Для того чтобы сообщить о фактах злоупотребления со стороны работников органов 
местного самоуправления своим служебным положением или фактах коррупции с их сто-
роны, вы можете :

— позвонить по «телефону доверия» 28-26-91;
— обратиться с письменным обращением с пометкой «Коррупция»;
— оставить информацию на официальном сайте в сети «Интернет», расположенном 

по адресу: http://bahilovo.stavrsp.ru.

ваша жалоба должна содержать следующее:

— конкретно о каком нарушении идет речь в Вашей жалобе;
— конкретные даты и время, место, в котором произошло нарушение;
— как и какое именно физическое или юридическое лицо совершили указанное на-

рушение;
— почему Вы считаете, что указанная деятельность является должностным престу-

плением;
— какие имеются вещественные доказательства или документы, подтверждающие 

Ваше заявление;
— другие свидетели указанного нарушения;
— как можно с Вами связаться для получения дополнительной информации, при этом 

конфиденциальность гарантируется.
 

что может послужит поводом для обращения о коррупции:

— взяточничество и принятие денежных подношений;
— подарки либо иные формы передачи ценностей;
— вымогательство, подстрекательство и/или получение взяток;
— неправомерное использование средств местного бюджета;
— занятие чиновником предпринимательской деятельностью;
— информация о выездах чиновника за пределы РФ за счет средств физических и 

юридических лиц;
— использование в целях, не связанных с исполнением должностных обязанностей, 

средств материально-технического или иного обеспечения, муниципального имущества, 
а также передачи их другим лицам и др.

 
работа с обращениями граждан осуществляется в строгом соответствии с требованиями Фе-

дерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан рос-
сийской Федерации».

В случае установления факта коррупционного преступления, информация будет незамедлитель-
но направлена в правоохранительные органы для принятия решения о привлечении коррупционера 
к уголовной ответственности.


